
MINISTRIA E BUJQËSISË
DHE ZHVILLIMIT RURAL

MEKANIZIMAT E ZBUTJES SË
RREZIKUT PËR SEKTORIN E 
MOLLËS NË SHQIPËRI

• Sëmundjet e mollës
• Cilësi e ulët e cilësisë së fidanëve
• Papërshtatshmëria e kulturave me tokën  
• Reshjet e shpeshta të breshërit
• Thatësira të zgjatura 
• Ngricat e pranverës
• Temperaturat e ulëta ekstreme gjatë
    dimrit

• Kapitali qarkullues për luftimin e sëmundjes së mollës  
• Financoni fidanët e certifikuar 
• Financoni zhardhokë të përshtatshëm dhe kërkoni analiza të
   tokës 
• Financoni rrjetat kundër breshërit
• Financoni sistemet moderne të ujitjes
• Financoni kapitalin qarkullues për mbrojtjen e kulturave nga
   ngricat
• Financoni kultivarët rezistentë ndaj kushteve ekstreme të motit.

• Mungesa e njohurisë financiare
• Njohuri e pamjaftueshme teknologjike 
• Mungesa e fuqisë punëtore të aftë

• Kryeni me kujdes analizën e kostos/financiare:
    përdorni Kartat Teknologjike 
• Merrni në konsideratë disponueshmërinë e shërbimit të
   besueshëm teknologjik 
• Klientët duhet të demonstrojnë disponueshmërinë e fuqisë
   punëtore 

• Skemat e mbështetjes shpesh të
   ndryshueshme/paqëndrueshme 

• Njihuni me politikën mbështetëse të qeverisë

• Akses i vështirë në tregt
• Rënia e çmimit/luhatjet e forta

• Mbështesni kultivarët e kërkuar në treg 
• Mbështesni fermerët e mëdhenj: të aftë të prodhojnë vëllime
   dhe me cilësi  
• Mbështesni magazinimin e ftohtë  
• Merrni në konsideratë fermerët të cilët bashkëpunojnë me
    blerësit 
• Financoni GlobalGAP (ose certifikime të tjera të ngjashme)

• Pamundësia për të paguar borxhin për
   shkak të rrezikut të tregjeve, prodhimit
   dhe administrimit (financiar)  

• Edukoni klientët e mundshëm për aspektet financiare
• Kërkojuni klientëve të ndajnë llogaritë e tyre me bankat

• Titujt e pasigurt të pronësisë së tokës
• Cilësi e ulët, standardet e sigurisë dhe
   mjedisore

• Merrni në konsideratë sigurinë e titujve të pronësisë së tokës,
   zyrtare dhe jo zyrtare  
• Njihuni me implikimet e përafrimit me BE-në
• Bashkëpunimi fermer-blerës mund të sjellë rrezik më të ulët 
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